^{*361}¹ Lc. I, 36.

● PG 51, 284.

ἀνέμεινε τὸν ἀπὸ τῆς συλλήψεως· * οὐ γὰρ ἐκ προοιμίων αὐτῇ εὐθέως εὐηγγελίσατο, ἀλλ’ ἀνέμεινεν ἔξαμηνιαῖον χρόνον τῇ στείρᾳ γενέσθαι· ἵνα δὲ τῆς γαστρὸς ὅγκος λοιπὸν τὴν κύησιν ἐγγυήσηται, καὶ ἀναμφισβήτητος ἀπόδειξις γένηται τῆς συλλήψεως. Καὶ θέα μοι πάλιν τὴν σύνεσιν τοῦ Γαθριήλ. Οὐδὲ γὰρ ἀνέμνησεν αὐτῆς τῆς Σάδρας, οὐδὲ τῆς Ρεβέκκας, οὐδὲ τῆς Ραχήλ· καίτοι καὶ αὗται στείραι ήσαν, καὶ αὗται γεγηρακυῖαι, καὶ θαῦμα τὸ γινόμενον ἦν· ἀλλὰ παλαιὰ τὰ διηγήματα ἦν. Τῶν δὲ ἀρχαίων τὰ νέα καὶ πρόσφατα καὶ κατὰ τὴν γενεὰν συμβαίνοντα τὴν ἡμετέραν μᾶλλον ἡμᾶς εἰς πίστιν τῶν θαυμάτων ἐνάγειν εἴωθε. Διὰ τοῦτο ἐκείνας ἀφείς, ἀπὸ αὐτῆς ἐνυοῦσαι τῆς συγγενίδος τῆς Ἐλισάβετ τὸ ἐπ’ αὐτῇ προεβάλλετο, ὥστε ἀπὸ ἐκείνης πρὸς τὸν οἰκεῖον αὐτὴν τόκον ἐναγαγεῖν τὸν φρικωδέστατον ἐκεῖνον καὶ σεμνότατον. Μέσος γὰρ τοῦ τε ἡμετέρου καὶ τοῦ δεσποτικοῦ δὲ τόκος δὲ τῆς στείρας ἦν, ἐλάττων μὲν τοῦ τῆς Παρθένου, μείζων δὲ τοῦ ἡμετέρου. Διὰ τοῦτο, ὥσπερ διὰ τινος γεφύρας, μέσης τῆς Ἐλισάβετ, ἀπὸ τῶν κατὰ φύσιν ἀδίνων ἐπὶ τοὺς ὑπὲρ φύσιν ἀνάγει τῆς Παρθένου τὴν διάνοιαν.

NON ESSE DESPERANDUM

763 [...] Τίνος δὲ ἔνεκεν ἡ γυνὴ στείρα ἦν ἀναγκαῖον εἰπεῖν, ἵνα, δταν ἰδῆς PG 51, 367 Παρθένον μητέρα γινομένην, μὴ ἀπιστήσῃς· ἵνα, δταν εἴπῃ σοι δὲ Ἰουδαῖος·

statim illi annuntiavit, sed ut semestre tempus sterili elaberetur, exspectavit: ut ventris tumor conceptionem indicaret, et uterum illam gestare dubitare minime posset. Ac mihi rursus prudentiam Gabrielis considera. Neque enim illi revocavit in memoriam Sarram, nec Rebeccam, nec Rachelem, tametsi steriles etiam erant istae, ac senectute confectae, neque res carebat miraculo: sed veteres erant illae historiae. Porro quae nova sunt et recentia, quae nostra aetate acciderunt, multo magis quam antiqua nos solent ad fidem habendam miraculis incitare. Quam ob causam, illis praetermissis, exemplum ipsi cognatae suae Elizabeth proponebat, ut ex eo id, quod illi eventurum erat, intelligeret, ut illius partu ad suum illum maxime tremendum atque venerandum certo credendum induceretur. Medius quippe inter nostrum et Domini partum fuit ille sterilis mulieris, minor quidem virgineo, sed maior nostro. Propterea tamquam per quemdam pontem per Elizabeth, quae media erat, a naturali partu ad illum qui naturam excedit, subvehit mentem virginis.

763 [...] Cur autem uxor sterilis esset, operaे pretium fuerit enarrare: ut, cum virginem videris factam esse matrem, credere non recuses: ut, cum dixerit tibi iudeus: «Quo pacto peperit Maria?» PG 51, 367